
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   21               del  29/02/2024 
 
 

Oggetto: Piano annuale di formazione dell’ARS - Anno 2024 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Richiamato l’art. 51, comma 3, della citata legge regionale n. 40/2005, con cui si inserisce l’ARS tra i soggetti pubblici che 

compongono la rete formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua; 

 

Richiamato l’allegato A alla deliberazione GR n. 643 del 04/08/2008 (“Accordo Stato - Regioni n.168/2007: riordino del 

Sistema Toscano in Educazione Continua in Medicina e indirizzi per la formazione continua a supporto del PSR 2008 - 2010”), laddove si 

prevede che “[…] L’attività di programmazione e monitoraggio dell’attività formativa del SST si esplica attraverso tre documenti che dovranno 

essere redatti dalle Aziende Sanitarie Toscane, ma anche da quelle strutture che accreditano gli eventi formativi presso la Regione Toscana 

(ESTAV, Stella Maris, Istituto Don Gnocchi, Fondazione Toscana Gabriele Monasterio, ISPO, ARS, ARPAT, MES, FORMAS)”; 

 

Vista e considerata la deliberazione Consiglio Regionale n.73 del 09/10/2019 concernente “Piano Sanitario e Sociale 

Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020"; 

 

Visti altresì: 

-    l’Accordo Stato Regioni n. 101/2012 concernente “Il nuovo sistema di formazione in medicina – Linee guida per i manuali di 

accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi nel triennio 2011-2013, federazioni, ordini, collegi e 

associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti”; 

- la deliberazione GR n. 599 del 10/07/2012, avente ad oggetto “Recepimento Accordo Stato-Regioni del 19/04/2012: la 

formazione ECM 2012-2015” che indica le linee guida di livello nazionale e regionale da seguire; 

- la deliberazione GR n.1256 del 13/11/2017, concernente “Linee guida sulla formazione a distanza in sanità”; 

- la deliberazione GR n. 1448 del 19/12/2017 “Recepimento Accordo Stato-Regioni 14/2017. Il sistema ECM 2017-2020. 

Approvazione manuale regionale di accreditamento per l'erogazione degli eventi ECM e di accreditamento dei provider”; 

 -   la deliberazione GR n. 153 del 11/02/2019 concernente “Approvazione del manuale regionale di accreditamento per l’erogazione 

degli eventi ECM e del manuale del professionista sanitario. Aggiornamento disciplina su sponsorizzazione, conflitto d’interessi e 

pubblicità nella formazione continua in sanità. Revoca DGR n.1284/2017”; 

-    la deliberazione GR n. 1306 del 21/11/2022 concernente “Determinazioni in materia di Educazione Continua in Medicina 

della Regione Toscana” che ha sostituito la DGR n. 153 del 11/02/2019; 
 

Preso atto che in data 02.02.2022 l’Agenzia ha presentato la domanda di accreditamento ed in data 09.02.2022 ha 

ricevuto lo stato di Provider ECM provvisorio con prot. AOOGRT/PD n.0051908; 

 

Preso atto che in data 27.02.2024 l’Agenzia ha ricevuto dall’Ente accreditante lo stato di Provider ECM standard con il 

decreto dirigenziale di Regione Toscana n. 3810 del 23.02.2024; 

 



Esaminato il documento “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2024”, (allegato A) concertato con i 

responsabili delle strutture operative dell’Agenzia e i membri del Comitato Scientifico Formativo dell’Agenzia che individua 

interventi per la formazione continua in sanità, in conformità alle tipologie ed agli ambiti indicati dalle già richiamate 

deliberazioni della Giunta regionale; 

 

Ritenuto, pertanto di adottare il suddetto “Piano per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2024”, allegato A - parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Considerato necessario assicurare un’adeguata divulgazione delle iniziative formative promosse dall’Agenzia, anche 

mediante il sito web dell’ARS e tutti i canali a disposizione della stessa; 

  

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DECRETA 

 

1. di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa, il “Piano annuale di formazione dell’ARS - Anno 2024”, di cui 

all’allegato “A” al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di trasmettere il presente atto, unitamente al suo allegato “A”, al Responsabile del settore competente della 

Direzione Sanità, welfare e coesione sociale della Regione Toscana; 
 

3. di adottare tutti gli atti amministrativi, nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità 

proprie del presente provvedimento, compreso la divulgazione mediante il sito web dell’ARS e tutti i canali a 

disposizione della stessa; 
 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

